
OBSAH II. SVAZKU

Ú stavn í ok tro j a  rozpuštěn í ríšskeho  sněm u
I. Havlíčkův výklad oktrojované ústavy a  jeho kritika zákona o tisku.

Státní proces proti H avlíčkovi.......................................................................................9
2. Zvýšená aktivita radikálních dem okratů. Pokračující rozkol 

v českém politickém táboře. Zápas mezi oběma stranami
uvnitř Slovanské lípy ...................................................................................................  18

3. Porotní soud proti Karlu Havlíčkovi. Ohlas jeho výsledku
v tisku obou českých stran ...........................................................................................31

M ájové sp ik n u tí. P raha  ve stavu  obležení
1. Revoluční nálada mezi českými radikálními dem okraty a studentstvem 

obojí národnosti. Vojenský velitel prosadí svou vůli předejít výbuchu
povstání včasným vyhlášením stavu ob ležen í.........................................................51

2. První zastavení Národních novin. Havlíček dociluje intervencí 
u m inistra Bacha jejich dalšího vycházení. Před vojenskou
vyšetřovací k om isí.........................................................................................................76

3. V Karlových Varech. O pět před vojenskou vyšetřovací komisí .........................96
4 . Policejní ředitel Sachcr-Masoch pro konfinovám Havlíčka m im o Prahu 

nebo Zemi českou. Znova před vojenskou vyšetřovací komisí. M inistr vnitra 
odm ítá návrh státního zástupce, aby byla podána na Havlíčka žaloba 
pro jeho agitaci proti spojování více obcí ve větší m ístní obce ........................ 113

Z astavení N árodn ích  novin
1. Vztah slovanské politiky к  oktrojované ústavnosti po zklamání 

jejích národních a  politických aspirací. Havlíček o nutnosti slovanské politiky
pro Rakousko. „Malý a velký panslavismus" .......................................................  133

2 . V nitřní proces v české národní straně. Dr. A. M . Pinkáš. Union.
O tázka n ě m e c k á ...........................................................................................................141

3. Fedcralismus a  centralismus. Havlíčkova zvýšená opoziční aktivita.
Zesílení pcrsckuce tisku. Českobratrský hlasatel.
Zákaz Národních n o v in ..............................................................................................154

4. Ohlas zastavení Národních novin. Havlíček ve Vídni.
Jeho úmysl vydávat ve Vídni Slovanské noviny ..................................................  166

Vydávání Slovana
1. Havlíčkovy snahy opatřil náhradu za Národní noviny. Hledání tiskárny 

mimo Prahu -  v C hrudim i. Tiskárna v Kutné Hoře. Zákaz dopravy Slovana 
do  Prahy. Oktrojovaná zemská ústava a volební řád. O patření úřadů.
Vznik Vídeňského deníku, zaměřeného proti Havlíčkovi ................................ 187

3



2. Obecní volby v Praze. Článek Proli centralUaci a  jeho ohlas и úřadů.
Ministr spravedlnosti Schmerling osobne v Kutné Hoře. Důsledky válečného 
napětí mezi Rakouskem a Pruskem. Ministr Bach vyhlašuje zákaz dopravy 
Slovana do Uher (to je především na Slovensko). Havlíček pro politickou 
jednotu Slováků s Č echy .......................................................................................22^

3. Zamezení konfliktu rakousko-pruského zákrokem ruského cara. Snahy
o  zastavení Slovana. Národní agitace helvetské pražské obce pastora Košuta. 
Soudní žaloby na Havlíčka pro jeho statò. Podpora Sboru pro postavení 
Národního divadla. Stupňující se nespokojenost úřadů s 1 lavi íčkovým psaním. 
Znemožnení českého encyklopedického slovníku, iniciovaného Palackým. 
Havlíčkovi zakázán pod hrozbou zatčení vstup do Prahy ...............................237

4. Konfiskace Slovana a Havlíčkovy protesty proti tomu. Příprava soudního 
řízení proti Havlíčkovi. Jeho působení v Kutné Hoře. Úřední nelibost
nad propagací „husitského ducha”. Článek Vytrvalost oposice.........................281

5. Obtížné postavení české společnosti. Zvyšující se tlak neoabsolutismu.
Duch Národních novin. Epištoly kutnohorské. Propagování Husa a husitství. 
Konfiskace Epištol. Historik Tomek proti Havlíčkovi. Úřední výstrahy 
Slovanu. Jeho zastavení.........................................................................................

Po zastavení Slovana. Konfinování
1. Výslechy Havlíčka pro jeho články. Žaloba pro statě Správa záležitosti obecních 

л Proč jsem občanem. Císařské patenty ze srpna 1851 к zesílení autoritativního 
režimu. Havlíček překládá a hodlá vydat Voltairovy satir)-.
Novela tiskového zákona........................................................................................ $69

2. Přípravy porotního soudu. Přesídlení z  Kutné Hor)- do Brodu. JUDr. Josef I rič. 
otec revolucionáře J. V. Fričc. Havlíčkovým obhájcem. Nálada v české 
veřejnosti. Průběh procesu 12. listopadu 1851. Havlíček
zproštěn porotou v in y .............................................................................................389

3. Ohlas Havlíčkova osvobození. Pobouření úřadů. Referování císaři. Mezinárodní
situace. Státní převrat ve Francii a jeho vliv na utužení reakce v Rakousku. 
Rozhodnuto řešit Havlíčkův případ mimosoudně. Havlíčkovi určen los 
vyhnanec. Projednání Havlíčkovy konfinace ve vládě....................................... 429

4. Zvláštní opatření vlády. Komisař Dcdera. Cesta do Brixenu.
Ohlasy ve veřejnosti................................................................................................^ l

4


